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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA __ 2 VARA CIVEL DA
COMARCA DE AGUA BRANCA - PARAIBA

MARILEIDE DA SILVA, brasileira, casada, agricultora, portadora do
documento RG de n° 2755767 SSP/PB, CPF: 042.101.784-89, neste ato
representando ROBERCIO MARCOS DA SILVA, brasileiro, menor, inscrito no CPF de
n° 140.833.284-10, ambos residentes e domiciliados na Rua Projetada, n°® 0, Gualterina,
municipio de Agua Branca/PB, CEP 58.748-000, Estado da Paraiba, por seu advogado
in fine assinado, vem, respeitosamente, perante Vossa Exceléncia, com fulcro na Lei n°.
6.194/74 com as alteragdes trazidas pela Lei n°. 11.482/07 c/c o art. 319 do NCPC/2015,
propor a presente ACAO ORDINARIA DE COBRANCA DO SEGURO OBRIGATORIO
(DPVAT) em face da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S.A., Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita sob o CNPJ de n°
09.248.608/0001-04, neste ato representado na pessoa de seu responsavel, com
endereco na RUA SENADOR DANTAS N° 74, 5°ANDAR - CENTRO RIO DE JANEIRO -
RJ, CEP. 20031205—- Fone: (021) 3861-4600 - FAX: 2240-9073, com endereco eletrbnico
www.seguradoralider.com.br, devendo ser regularmente citada para responder aos
fundamentos faticos e juridicos expostos a seguir:

PRELIMINARMENTE:

DA GRATUIDADE PROCESSUAL:
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O promovente em face da impossibilidade de arcar com custas e gastos
processuais vem requerer a CONCESSAQ DE JUSTICA GRATUITA.

Determina a lei n° 1.060/50, que fara jus ao referido beneficio aquele que néo
possuir condi¢des financeiras suficientes para arcar com 0s gastos inerentes ao processo sem causar
prejuizos ao seu sustento e da sua familia.

Os custos e as demais despesas processuais latentes ao processo ndo podem ser
suportados pelo promovente, sem, contudo, causar-lhe prejuizos e dificuldades na sua manutencao e
sobrevivéncia.

A lei n® 1.060/50 é considerada medida especial, criada com o derradeiro fim de
possibilitar que todos possam ter acesso efetivo ao Poder Judiciério, efetivando o comando
constitucional descrito no artigo no artigo 5°, XXXV da Carta Magna.

Outrossim, tal ato normativo condiciona a concesséo do respectivo beneficio a
simples Declaragdo subscrita pelo proprio beneficiario da impossibilidade de suportar o acimulo das
despesas processuais com aquelas despendidas em seu sustento.

Por isso, requer o autor, que seja concedido o pedido de JUSTICA GRATUITA,
uma vez que carece de recursos que possibilitem cumular os gastos processuais com o seu sustento,
como declarado no documento em anexo.

DOS FATOS

Consoante comprova a inclusa documentacgédo, a parte Autora foi vitima de
acidente de transito ocorrido no dia 12/12/2016, o que lhe causou, PERDA ANATOMICA E/OU
FUNCIONAL COMPLETA DE UM DOS MEMBROS SUPERIORES (CLAVICULA),
ACARRETANDO-LHE SEQUELAS PERMANENTES, como demonstra a documentagdo
médica em anexo.
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Registre-se que a parte Autora postulou administrativamente o recebimento
do seguro DPVAT, sinistro registrado sob o0 n°® 3170452163 obtendo pagamento parcial no valor

de R$ 1.687,50 (SETE MIL SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CIQUENTA
CENTAVOS) restando a parte autora o direito da diferenca de R$ 7.762,50 (SETE MIL

SETECENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

Consubstanciado a isso e pela analise das provas, ndo divida quanto ao
fato, bem como suas consequéncias e 0 nexo causal que as une, pois esta documentalmente
provada a lesédo sofrida e a sua extensdo. Outrossim, o pagamento administrativo vale
confissdo tacita dos fatos e do direito do requerente face ao Seguro, relevante assim o0 nexo
causal do conflito.

DO DIREITO

DA POSSIBILIDADE DO PEDIDO DA DIFERENCA PAGA PELO SEGURO DPVAT

A questdo vertente exige a exegese da norma constante dos artigos 3° e 5°
da Lei 6.194/74, com as atualizagbes da Lei 11.945/09, pelo qual se depreende de modo
inequivoco, havendo INVALIDEZ PERMANENTE, o valor da indenizacdo deve ser de até
R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a ser paga de acordo com o real grau de invalidez
da vitima, que deverd ser através de pericia médica, que ora requer a parte autora.

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta Lei

compreendem as indenizacbes por morte, invalidez permanente e despesas de

assisténcia médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada:

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - em caso de morte ou
invalidez permanente; e (Incluido pela Lei n° 11.482, de 2007).

()

Art.. 5° O pagamento da indenizac@o sera efetuado mediante simples prova
do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia de culpa,
haja ou né&o resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do
segurado. (grifo nosso)

§ 1° A indenizacéo referida neste artigo sera paga com base no valor vigente na
época da ocorréncia do sinistro, em cheque nominal aos beneficiarios, descontavel
no dia e na praca da sucursal que fizer a liquidacdo, no prazo de 30 (trinta) dias da
entrega dos seguintes documentos:

a) certiddo de obito, registro da ocorréncia no érgdo policial competente e a
prova de qualidade de beneficiarios no caso de morte;
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b) Prova das despesas efetuadas pela vitima com o seu atendimento por
hospital, ambulatério ou médico assistente e registro da ocorréncia no orgédo policial
competente - no caso de danos pessoais.

§ 2° Os documentos referidos no § 1° serdo entregues & Sociedade
Seguradora, mediante recibo, que os especificara.

§ 3° Ndo se concluindo na certiddo de 6bito o nexo de causa e efeito entre a
morte e o acidente, sera acrescentada a certiddo de auto de necropsia, fornecida
diretamente pelo instituto médico legal, independentemente de requisicdo ou
autorizagdo da autoridade policial ou da jurisdigcdo do acidente.

§ 4° Havendo divida quanto ao nexo de causa e efeito entre o acidente e as
lesbes, em caso de despesas médicas suplementares e invalidez permanente,
podera ser acrescentado ao boletim de atendimento hospitalar relatério de
internamento ou tratamento, se houver, fornecido pela rede hospitalar e
previdenciaria, mediante pedido verbal ou escrito, pelos interessados, em formulario
proprio da entidade fornecedora

()

Dessa forma, restando comprovado o acidente de transito e as sequelas
oriundas deste, faz jus a parte autora ao recebimento do SEGURO DPVAT POR
INVALIDEZ, NO VALOR DE ATE R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

DA INEXISTENCIA DE PREVISAO LEGAL PARA A APRESENTACAO DE LAUDO DO IML
COM A PETICAO INICIAL — INSTRUCAO PROBATORIA

A fim de garantir o principio da celeridade processual, vale-nos ressaltar, de
antemao, que a Lei 6.194/74 NAO atribuiu ao laudo do Instituto Médico Legal (IML) o carater de
documento indispensavel a propositura da acdo de cobranca do seguro DPVAT nos casos de
invalidez. Segundo o normatizado em seu art. 5° O pagamento da indenizacdo sera efetuado

mediante simples prova do acidente e dano decorrente, independentemente da existéncia
de culpa, haja ou nao resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado.

A toda prova, tal verificacdo pode ser feita por pericia médica a ser realizada
na fase de instrucdo. Na verdade, os documentos indispensaveis de que trata o art. 320 CPC
devem ser entendidos apenas como aqueles necessarios para a acdo posso validamente ser
proposta, sob o aspecto formal, ndo se confundindo com a atividade probatéria, voltada a prova
dos fatos alegados, que é atinente ao aspecto material.

DA LEGITIMIDADE PASSIVA QUE PERMEIA A EMPRESA-RE:
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Conforme determina a lei n°® 6.194/74 com as suas modificacfes dadas pela
nova Lei n° 11.482/07, o pagamento do DPVAT podera ser efetuado junto a quaisquer umas
das seguradoras que facam parte do Consoércio das Seguradoras, coordenada pela FENASEG,
instituida pela Resolucdo 1/75 do CNPS.

Desse modo tem-se que a promovida figura neste rol de empresas, e assim
possui legitimidade para figurar no rol de devedoras. Outro ndo é o entendimento exarado por
nossos Tribunais, in verbis:

SEGURO OBRIGATORIO DE AUTOMOVEIS — DPVAT — As seguradoras
privadas, integrantes do consdrcio instituido pela Resolucdo 1/75 do
Conselho Nacional de Seguros Privados (CNSP) e revigorado pela Lei
n° 8.441/92, sdo responsaveis ndo so pelas indenizacbes por morte e
invalidez permanente, como pelas despesas médico-hospitalares em
caso de ferimento das vitimas, ndo estando desobrigadas de
indenizacdo nesses casos por efeito dos artigos 7° e 27 das Leis n°s.
7.604/87 e 8.212/91, respectivamente.

A destinacdo a seguridade social por efeito dessas leis, parte dos prémios
dos seguros obrigatdrios, tem em vista apenas o custeio da assisténcia
médico-hospitalar em estabelecimentos mantidos ou conveniados com a
previdéncia social, dispensada esta, assim, do 6nus de cobrar-se de tais
despesas caso a caso das seguradoras, cobertos que sdo seus dispéndios
da espécie com a aludida participacdo de uma parcela dos prémios.

Direijto do segurado ou seu sub-rogado de cobrar-se de tais gastos de
qualquer das seguradoras integrantes do consorcio. Falta de impugnacéo
especifica dos custos de cada atendimento, torna-los presumidamente
corretos (CPC, art. 302) Apelo desprovido. (TJISC — AC 47.951 — 4° C. Civil —
Rel. Des. Jodo José Schaefer — DJSC 05.04.95) IN: CD-Ron juris sintese. —
Destaque nosso -

Ademais, veja-se o seguinte julgado:

EMENTA: FACULDADE DE ESCOLHA DA SEGURADORA. FINALIDADE
DO VEICULO. IRRELEVANCIA. Qualquer seguradora responde pelo
pagamento da indenizacdo do seguro obrigatdrio, pouco importando a
condicdo do veiculo e a finalidade a que se destina, defeso trona-se a
imposicéo de limites por Resolugdo. (Acérdéo n° 2.115/01, proferido nos
autos do Recurso n° 926/01, publicado do DJ-MA em 06/07/01) — Destaque
nosso —

Ocorre que, as seguradoras exploradoras do seguro DPVAT, embora a
existéncia de todo o amplo acervo de determinacdes constantes em lei, tendem a dificultar o
pagamento e o resgate dos referidos valores, ao passo que o direito liquido e certo dos
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segurados encontram barreiras mantidas pela ampla estrutura e logistica que envolvem tais
empresas.

Pois bem, Exceléncia, a Promovente junta a presente demanda, toda a
documentacgédo exigida pela nossa legislacao processual e demais documentos que comprovam
a ocorréncia do sinistro e sua posicao legitima na relagéo, entretanto adstrito a facilidade que
dispde a lei procura a parte ré dificultar o pagamento e o adimplemento do seu dever de 6rgao
segurador.

Assim, a liqguidacdo do dito Seguro Obrigatério nas vias administrativas,
referente ao exercicio do acidente, tendem a ser procrastinado através do uso de invélucros e
regras que afastam o sentido garantidor e célere presente na legis, restando o Poder Judiciario
como Unico meio para a reivindicagdo e o adimplemento dos ditos valores possam efetivamente
serem realizados.

Por tudo isso, vem o promovente, a este Douto Juizo a fim de ver adimplido
o0 seu pleito, demonstrando ser pessoa legitima a figurar na relagdo que aqui se inicia, além de
igualmente comprovar ser a parte ré, legitima devedora, de modo que todos os elementos que
vislumbram a quitacdo do Seguro DPVAT, restaram todos comprovados restando assim o seu
adimplemento como medida que se mostra legitima e extremamente necessaria.

DOS PEDIDOS

EX POSITIS, requer a total procedéncia da presente acdo para condenar a
empresa demandada no pagamento de R$ 3.037,50 (TRES MIL E TRINTA E SETE REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS).

_a titulo de Seguro Obrigatério-DPVAT, compreendendo o teto legalmente
estabelecido, haja vista ndo serem proporcionais a invalidez resultante do sinistro.

Requer também, caso julgue necessario, a designagao da pericia médica
para a fim de investigar a existéncia da invalidez permanente, bem como, a gravidade da lesdo
sofrida pela autora em cotejo com a tabela constante no anexo incluido pela Lei n°.
11.945/2009.
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Que seja apresentado por parte da Seguradora demandada, cépia integral
do processo administrativo na integra, sob pena de cominacgdo de multa diaria.

E, ainda, a aplicagdo de juros e corregcdo monetaria, a partir do evento
danoso, ou seja, 12/12/2016, bem como, a condenacdo da demandada no pagamento dos
honoréarios advocaticios na ordem de 20% (vinte por cento) sobre o valor da esperada
condenacao.

REQUERIMENTOS FINAIS

A parte autora requer que lhe sejam concedidos os beneficios da
gratuidade da justica, diante da sua manifesta insuficiéncia de recursos para pagar as custas,
as despesas processuais, 0s honorarios advocaticios e periciais sem prejuizo do préprio
sustento ou de sua familia, motivo pelo qual tais despesas merecem ser dispensadas nos
termos do art. 98 e seguintes do NCPC (Lei n°. 13.105/2015) e da Lei n°. 1.060/50.

Por mera liberalidade, o autor opta pela realizacao da audiéncia de
conciliacdo ou de mediagdo, ndo se opondo a composicdo amigavel da presente lide, nos
termos do art. 319, inc. "VII” do NCPC, requerendo desde ja a citacdo da empresa ré para
comparecer na data e hora designadas e, ndo havendo auto composicdo, apresente sua
contestacdo no prazo legalmente determinado sob pena das medidas judiciais cabiveis.

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito
admitidos, e necessarios, notadamente, através de novos documentos, além do depoimento
pessoal das partes, pericia técnica e outros mais que vierem a surgir e que, desde ja, ficam
requeridos.

Da-se a causa R$ 7.762,50 (SETE MIL SETECENTOS E SESSENTA E
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
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Nestes Termos,
Pede deferimento.

PATOS - PB, 02/07/2018.

THALITA PIMENTEL DE SOUSA

OAB/PB 23.687

QUESITOS DA PARTE AUTORA:

A parte autora sofreu algum(s) tipo(s) de fratura?

Em caso positivo, queira informar se desta(s) gerou debilidade permanente?
Apresenta limitacdo dos movimentos do(s) membro(s) fratura(s)?

Apresenta limitacdo funcional do(s) membros afetado(s)?

Sofreu debilidade permanente? Sofreu deformidade permanente?

A parte autora sofreu incapacidade para o trabalho?

Queira o i. expert acrescentar o que entender devido.

Num. 15345121 - Pag. 8



AO JUIZO DA VARA UNICA DE AGUA BRANCA/PB

A advogada da parte autora, vem por meio desta peticao requerer a juntada dos documentos em anexos

Termos em que pede deferimento

Patos/PB, 30 de julho de 2018

THALITA PIMENTEL DE SOUSA

OAB/PB 23.687
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OUTORGADO(S): i:U:Dambns. THALITA PIMENTEL DE SOUSA, brasileira, inscrita na OAB/FB |
o © namero 23.687, com endereco profissional na Av., Bossuaet |
:::dzi-l?y. 916, Patos-PB.(83) 9 9651-8077 e DEJAIR QUEIROZ DE ARAUOJO,
Sileiro,

adcadémico de Direito, CPF:

041.095.504-32, com escritério
localizado na Rua Titico Gomes, '

405, Belo Horizonte, Patos/PB;

PODERES: A quem confere(m) amples poderes para o foro em geral, com a
cliusula “ad juditia®, para representid-lo (la) e defender os
interesses e Direitos do (a) OUTORGANTE (5) nas Agles e Processos em
Seus nomes, notadamente, na presente agdo até sentenca, onde se
dpresentar como autores, réus, assistentes, em qualquer instancia
judicial e ou nas extrajudicisis, podendo wariar agdes, recorrer,
Iequerer e habilitar-se em seu nome e por ¢onta, tomar vistas em
outros processos, transferir, modificar e/ou extinguir direitoes,
desistir, transigir, efetuar e assinar acordos e cessies de crédita,
renunciar, ajuizar acaes, representid-le (la) em audiéncia de
conciliagdc e julgaments, dar e receber alvaris como se presente
fosse, nos termos do art. 477 e 488, do CBEC, bem coms, praticar
todos os atos inerentes ao bom desempenho do presente mandato,
podendo, ainda, praticar teodos os atos “ad negotia” de interesse do
OUTORGANTE (s}, agindo para tanto em conjunto ou separadamente,
podendo substabelecer os poderes que lhes foram outorgados
especialmente, na pessoa de cutro profissicnal, com ou sem reservas,
tudo com o fim de levar a bom termo seus interesses, em especial
para representar o outorgante no requerimento do sequro DEVAT. E
dando tudo por bom, firme e valioso firma a presente procuracio.

| e e ————

————— o —n o E

DECLARACAO pE Declaram para fins de Direito, sob as penas da Lei n°. 1.060/50,
HIPOSSUFI gue nio possui condigdes de arcar com as custas processuais, sem
HIPOSSUFICIENCLA:

comprometer o préprio sustento e de sua familia,

!ME!E‘-U‘ Custas e despesas processuais ficam & cargo dofa) ':_)utorgante.
- : V4lido como contrato entre as partes. Fica eshpulado_ 03
honordrics contratuais em 30% sob todos os valores liguidos
recebidos em caso de sucesso na demanda. .Os. documentos foram
apresentados digitalizados e nfo em originais, ndo t:ndo
responsabilidade o outorgado scbre os documentos do outorgante.

oy Buoner, o, 07 de _gulllo  semt2

OUTORGANTE

L
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DECLARAGCAO DE INSUFICIENCIA DE RECURSOS

Moul.c.adt ooy Slua, |, wesle o Auppaen lodle do Rnla;nw Mancs
DECLARO, nos termos da Lei n° 7. 115 de 29 de agosto de 1983 e, para os devtdos e
fins, de que sou pobre na acepgdo juridica do termo, ndo dispondo de condigdes
econdmicas para custear as despesas judiciais, sem sacrificio do sustento meu e de

minha familia.

Por ser a expressdo da verdade, assumindo inteira
responsabilidade pelas declaragbes acima sob as penas da lei, assino a presente
declaragao para que produza seus efeitos legais.

FQ’M Buono, 02de_ 4ulllo  de201s.

Moarduds  da  Sluln
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COMFROVANTE DE 'NSCRICAO o 54
Numero :
042.101.784-89

Nome
MARILEIDE DA SILVA 3

Nascimento
30/05/1982 _
VALIDO SOMENTE COM COMPROVANTE DE IDENTIFICAGAD -

‘ ESTADO DA FARABRA
DI.P-20 | I

"’r-? SECR{TARA O SIGURANCA PUBLTCA
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coDIGO DE CONTROLE
0522.7358.0146.BCFA

A autenticidade deste comprovante deverd
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E&I;ERND DO ESTADO pj PARAIBA

- DE:I‘ARIA DE ESTADO DA SEG. E DA DEFESA SOCIAL

. ELEGACIA REGIONAY, DE roLicia civiL
EL[.EGACIA DE POLICIA DE AGua BRANCA/PB

BOLETIM DE OCORRENCIA B

. ) 1 ¢ 4 requerimento verbal de pessoa
(ljmel':?ixsad.l, que revendo o registro p° | 1372016, cujo teor Passa a transcrever na integra. Aos 12
lias do més III-.ZI.‘:MBRU de 2016, nesta Delegacia de Policia, onde se encontrava presente o
Del. EDMILSON DOS SANTOS AIRES NETO, por

_ : volta das 11h32min, compareceu o
senhor: MARILEIDE pa SILVA, brasileiro, unido estavel, agricultors, nascido aos

30/05/1982, filho de Amadeu Avelino da Silva e Maria Leuda da Silva, residente no Sitio

3!=:f':.‘u:n._zun:! rural de Agua Branca/PB, Notificando QUE: que no dia 05/11/2016 por volta das

15h30min, seguia guiando uma moto e que seu filho Robercio Marcos da Silva seguia na garupa

da moto, que seguiam sentido Sitio Mereco para a cidade de Agua Branca, quando ja na entrada

~ d{!-. Barro Vermelho ao passar por uma lombada a declarante perdeu o controle da moto e
cairam, que a declarante o Robercio foram socorridos pela ambuldncia e levados para o Hospital

de Agua Branca, que a declarante sofreu apenas arranhdes, que seu filho Robercio Marcos

sofreu varios arranhaes pelo corpa, quebrou a clavicula, e machucou o dedo do pé direito, que

Robercio recebeu os primeiros socorros no Hospital de Agua Branca e em seguida foi

transferido para o Hospital Regional de Patos onde foi atendido e liberado em seguida, a moto

que a declarante guiava era uma HONDA/NXR 150 BROS ES, ANO FAB/MOD 2014, PLACA

OFD 8813/PB. CHASSI 9C‘JKDUSSUER3IS?59, EM NOME DE MARILEIDE DA SILVA.

QUE a declarante nio possui Carteira Nacional de Habilitagio. O referido ¢ verdade. Doy f&.

TERMO
DE _RESPONSABILIDADE: DECLARO ASSUMIR INTEIRA RESPONSABILIDADE
CIVIL E CRIMINAL, referente ao Registro da Ocorréncia Supra, que deu origem a presente
Certidio (Artigo 299. do C.P.B. — Falvidade Ideolégica — Pena: Reclusdo de 1 {um) a §

{cinco) anos).
NOTIFICANTE x4/ Qg Vel den Sl

N AGUA BRANCA/PB, 12 de dezembro de 2016.
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Bl oSt ANt

uitéria Maria de Oliveira

Constuizo na Asministraclio de José Firmino de Oivera 1977-1082

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que
ROBERCIO MARCOS DA SILVA, vitima de acidente de
transito no dia 05 de novembro de 2016, foi socorrido
pela ambulédncia do Municipio de Agua Branca trazido
para o Hospital M2 QUITERIA DE OLIVEIRA e nodia
seguinte foi transferido para o HOSPITAL REGIONAL

DE PATOS.

Agua Branca, 13 de junho de 2017.

: e 1_’;-‘.':...!3‘
Su?\;fi‘dwim;m' Dot
SUELI CORREIA CHAVES

Diretora Administrativa
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Flilore/eieiie

ATESTADO DE AVALIAGCAO CINESIO FUNCIONAL

EU, Dra. Gisiane Cruz de Lima, Fisioterapeuta, CREFITO: 177553-F declaro para os

devld?s fins que se fizerem necessarios que ROBERCIO MARCOS DA SILVA foi vitima
de acidente motociclistico no dia 05 de novembro de 2016 e que em decorréncia disto
sofreu fratura na clavicula esquerda além de contusdo no pé direito. O paciente
apresentou-se em bom estado geral, corado, hidratado, marcha normal. Referiu dores no ombro
esqyerdo mesmo antes de se proceder qualquer manobra semiolégica, e todas as manobras
realizadas de como teste de sobrecarga biomecanica, teste de falseio de ombro, resisténcia em
rotagdo externa e teste de compressao da bursa sub-acromial, descritos na literatura deram
positivo a visdo deste examinador. Também realizados testes de confiabilidade (forga
muscular), mobilizagéo e goniometria (diminuigdo da amplitude de movimento para abdug&o).
Considero comprometimento funcional parcial para atividades que se torna necesséria a
repetitividade de movimento do ombro esquerdo, forga muscular estética e elevagio do ombro
com carga acima de 90°, devido as caracterististicas e evolugéo das lesGes.

Obs: na ocasido para avaliagéo a vitima apresentou-se acompanhado de sua mée, Marileide
da Silva.

14 de agosto de 2016 — Patos/PB

(3is1am¢ (luz <Lr. Lhna

Gisiane Cruz de Lima
(Fisioterapeuta)

o
pelos Faculaade: infegrocar oe Patos
» o Desportva
sugso r*. 381, de 03 de novembro 3 om Pootoraa froumaio eeded 1 Ll opua
COPFITO, Pats 19 que o, Fisoterapeula i %" Formogoe em Pancia @ Assistencia Tecnica uaie .,, 90422 2784
éa 2010 Dapla ""'"""‘”“ wp:dnmnd e competenta a fmat, geimafisochatmail com Contote: |
do sup alual percial <
L scne Atastado ou lauco B
pace slatoras @ et par
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SINISTRO 31?04‘52 163 - Resultado de consulta por
beneficiario

VITIMA ROBERCIO MARCOS DA SILVA
COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO
MD ASSESSORIA SEGURO DPVAT

BENEFICIARIO ROBERCIO MARCOS DA SILVA
CPF/CNPJ: 14083328410

Posi¢cdao em 17-10-2017 11:00:36

Pagamento liberado pela Seguradora Lider DPVAT.
Valor: R$ 1.687,50

O prazo para recebimento da indenizagdo no banco depende do tempo
necessario ao processamento bancério, que é de até 5 dias Uteis contados
a partir da data de liberacao.

Data do Valor da Ju?és-‘\lalor |
Pagamento Indenizacao j Correcao Total

R$
1.687,50

18/10/2017 R$ 1.687,50 R$ 0,00

A
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Poder Judiciario da Paraiba
Vara Unica de Agua Branca

PROCEDIMENTO COMUM (7) 0800272-30.2018.8.15.0941

DESPACHO

A atividade probatéria devera recair sobre a existéncia ou ndo de invalidez permanente sofrida
pelo autor e o seu grau. Para tanto, verifica-se a necessidade de realizaco de pericia judicial na parte
autora, de modo a subsidiar suficientemente a resolucéo da demanda.

Nesse contexto, oficie-se a0 HOSPITAL MUNICIPAL DE AGUA BRANCA, solicitando a
realizacdo de pericia médica (exame DPVAT) na parte autora, devendo os peritos responderem aos
quesitos formulados pelas partes, as quais devem ser intimadas a apresentarem. O laudo deve ser
confeccionado no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da realizacdo do exame.

Ainda no oficio, solicite-se para que o respectivo Hospital informe a data do exame com, ao
menos, uma antecedéncia de 30 (trinta) dias, para possibilitar a intimagdo das partes e eventual nomeagéo
de assistente técnico para acompanhamento da pericia (art. 465, CPC).

Com a designacéo da data, INDEPENDENTEMENTE DE NOVA CONCLUSAO, intime-se 0
autor para comparecimento ao local informado e o réu parater ciénciado local e data da pericia.

Com a chegada do laudo, intimem-se as partes, sucessivamente, para sobre ele se manifestarem no
prazo de 15 (quinze) dias.

CUMPRIDAS TODAS AS DETERMINACOES ACIMA, designem-se data para Audiéncia de
Conciliagéo.

Agua Branca/PB, 02 de agosto de 2018

PEDRO DAVI ALVES DE VASCONCELOS

Juiz de Direito Substituto

Num. 15721122 - Pag. 1




CERTIDAO

Certifico que decorreu o prazo legal sem manifestacdo da parte.

AGUA BRANCA

21 de maio de 2019

ELLIS CLERISTON DE ANDRADE SILVA

Num. 21359425 - Pag. 1




Poder Judiciario da Paraiba
Vara Unica de Agua Branca

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7) 0800272-30.2018.8.15.0941
DESPACHO

Vistos, etc.
Certifique-se se a parte demandada foi devidamente intimada para apresentacdo dos quesitos.

Em sendo positivo, cumpra-se conforme determinado no id: 15721122, Oficie-se ao hospital do municipio
nos termos aludidos (quesitos apresentados | Ds: 15345121).

Cumpra-se.
AGUA BRANCA, 6 de agosto de 2019.
PEDRO DAVI ALVES DE VASCONCELOS

Juiz(a) de Direito

:‘ Assinado eletronicamente por: PEDRO DAVI ALVES DE VASCONCELOS - 17/08/2019 21:05:28 Num. 23258003 - Pég. 1
¥y http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19080611334656600000022549405
% Numero do documento: 19080611334656600000022549405




PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA PARAIBA

JUiZO DE DIREITO DA COMARCA DE AGUA BRANCA PB
Farum Conselheino Luiz Nunes Alves, Sitio Serrote Alto, s'n — CEP 58748000, Telefones: (83) 3481-1206 / 3481-1205.

CARTA DE CITACAO E INTIMACAO

Agio: Cobranga de Seguro Obrigatorio.

Processo n*™: 0800272-30.2018.8.15.0941.

Autor: Marileide da Silva.

Réu: Seguradora Lider dos Consdrcios do Seguro DPVAT S/A.

Tmo. St

Atfravés da presente e de ordem do MM. Juiz de Direito desta comarca, Cito
o{a) SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURQ DPVAT, pessoa juridica de
direto privado, inscrita sob o CINPJT de n® 09.248.608/0001-04, neste ato representado na pessoa de
seu responsavel, com endere¢o na Fua Senador Dantas, n° 74, 5° Andar, Centro, Rio de Janeiro -
RJ, CEP: 20.031.205, por infermédic de seu representante legal para os termos da Inicial. Ainda,
intimo a mesma para, no prazo de 15 dias, apresentar os quesitos da pericia a ser realizada na parte
autora.

Agua Branca-PB, 02 de marco de 2020.

Ellis Clenston de Andrade Silva.
Técnico Judicianio, Matricula n® 476.784-5
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